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Контрольно-счетная палата 
городского округа Серебряные Пруды

Московской области

ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета городского округа Серебряные Пруды Московской области направленных на финансовое обеспечение деятельности  Муниципального учреждения «Центральный дом культуры городского округа Серебряные Пруды Московской области»
31 марта 2023 г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области на 2023 год. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
- Муниципальное учреждение «Центральный дом культуры городского округа Серебряные Пруды Московской области»

- Отдел культуры и делам молодежи администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия городского округа Серебряные Пруды Московской области»

Проверяемый период деятельности: 2022 год
По итогам контрольного мероприятия установлено: 
При проведении проверки соблюдения порядка формирования и выполнения муниципального задания, выявлено: 

В нарушение пп.1 п. 3.3 ст. 32 Федерального закона 7-ФЗ на официальном сайте bus.gov.ru не размещен Устав МУ ЦДК, утвержденный постановлением администрации от 04.07.2022 №928 О реорганизации .

В нарушение п.6 Порядка 86н о предоставлении информации на bus.gov.ru и п.2.6 Порядка о формировании МЗ от 25.12.2020 №1699  информация в электронном структурированном виде на официальном сайте bus.gov.ru размещена не на основании утвержденного муниципального задания на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В нарушение п.6 ст. 69.2 БК РФ по муниципальной услуге «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»,  показатель, характеризующий качество муниципальной услуги «Количество посещений» не достигнут.

В нарушение п.25 Порядка о формировании МЗ от 25.12.2020 №1699 Отдел культуры не осуществил контроль за выполнением муниципального задания.

При проведении проверки соблюдения требований порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества, обоснованности расчета нормативных затрат, а также порядка определения объема и условий предоставления субсидии учреждению, выявлено: 

В нарушение п.3.4 Письма Минфина России № 09-07-08/26557, Казначейства России № 07-04-05/05-392 от 28.04.2017 «О вопросах возникающих в случае принятия решения о реорганизации федерального бюджетного или автономного учреждения в форме присоединения, слияния или разделения с сохранением объема государственных услуг (работ), подлежащих оказанию (выполнению) находящимися в его ведении учреждениями» в Дополнительном соглашении от 09.11.2022 №1/1 к соглашению от 31.12.2021 №1 в п.2.1.3 устанавливается сумма субсидии, которая не полностью включает суммы субсидии учреждений прекращающих свою деятельность.

При анализе полноты финансового обеспечения МЗ и достоверности отражения в бухгалтерском учете расчетов по перечислению субсидии на МЗ нарушений не выявлено.

При проведении проверки соблюдения требований к порядку составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, выявлено:

В нарушение п. 16 Приказа №186н о плане ФХД и п. 13 Порядка составления и утверждения Плана ФХД от 30.12.2019 №2052 внесены изменения в показатели План ФХД МУ ЦДК на2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов от 09.11.2022 при реорганизации не путем построчного объединения (суммирования) показателей поступлений и выплат.

В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ регистры бухгалтерского учета содержат недостоверные данные, а именно плановые назначения Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания по доходам, содержащиеся в Плане ФХД, согласно главной книги по счету 504.11  на 01.01.2023 составляет 42 973 300,00 рублей, что не соответствует данным Плана финансово-хозяйственной деятельности на 2022 (на 2022г. и плановый период 2023 и 2024 годов) от 30.12.2022, в котором по строке 1210 «в том числе: субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания за счет средств бюджета публично-правового образования, создавшего учреждение» в графе 5 «на 2022 г. текущий финансовый год»  отражено значение 24 242 825,36 рублей. Вследствие чего плановые назначения Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания по доходам на счете 504.11 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» отражены в главной книге на 01.01.2023 не в соответствии с утвержденным Планом ФХД от 30.12.2022. 

При проведении проверки организации расчетов с поставщиками товаров, работ и услуг с элементами аудита закупок, выявлено.

Выявлено: В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ Заказчик направил в ЕИС информацию о приемке оказанной услуги по муниципальным контрактам от 06.12.2021 № КРО-2022-9002008 (реестровый номер контракта№ 3507600414921000009), от 15.07.2022 № 0186/22-11 (реестровый номер контракта№ 3507600414922000004), от 29.11.2021  № 08486000074210003360001 (реестровый номер контракта № 3507600414921000008)  с нарушением установленного срока.

При проведении анализа соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, выявлено:

В нарушение п.13 Приложения №2 к Постановлению от 04.07.2022 №928 О реорганизации директор МУ ЦДК предоставил акты приема-передачи недвижимого имущества в Отдел по имуществу администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области позднее двух рабочих дней после завершения реорганизации.

В нарушение п. 5.5 Положения о порядке ведения реестра от 21.10.2020 №563/63 в Реестре на 1 января 2023 года в подразделе 1.3. Земельные участки, раздела № 1 Недвижимое имущество не внесена информация об объектах с кадастровыми номерами №50:39:0050507:83 и 50:39:0070104:727.

В нарушении п.8. Положения о порядке определения видов и перечней ОЦИ от 25.04.2016 №780 на основное средство Моноблок Hiper V2, инвентарный номер 4101340007 балансовая стоимость 58 990,00 рублей отсутствует решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества, которое утверждается постановлением Администрации.

При проведении проверки ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности, выявлено:

В нарушение п.9 Приказа Минфина России от 30.12.2017 №274н установлен факт не размещения основных положений учетной политики и (или) копии документов учетной политики на официальном сайте субъекта учета (централизованной бухгалтерии) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При проверке Журнал операций расчетов с подотчетными лицами №3 (код формы 0504071) нарушений  выявлено:

В нарушение  п.7. Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н и Инструкции 174н сценические костюмы с инвентарными номерами: 2101360005; 2101360004; 2101360003; 2101360002; 2101360001 приняты не на счет 10138 «Прочие основные средства - иное движимое имущество учреждения».

При проверке Журнала операций расчетов с дебиторами по доходам №5 (код формы 0504071) выявлено:

В нарушение п.1 ст. 9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ в журнале операций за февраль 2022 года к записи от 28.02.2022 «штраф ПАО «Ростелеком» не подшит первичный документ-основание по доходам.

При проверке Журнала операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7 (код формы 0504071), выявлено.

В нарушение п.60 Инструкции 157н  и п.35 Приказ Минфина России от 31.12.2016 № 257н во всех представленных к проверке Протоколах заседания комиссии по приемке и списанию основных средств отсутствует решение об определении срока полезного использования (об отнесении материальных ценностей к соответствующей группе нефинансовых активов).

В нарушение п.6 Инструкции 33-н не раскрыта информация в разделе 4 «Анализ показателей отчетности учреждения» Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 0503760) по показателю «42 973 300,00» отраженному в Сведениях об изменении остатков валюты баланса учреждения (ф. 0503773) по виду деятельности: деятельность по  государственному (муниципальному) заданию на 01.01.2023 по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам (020500000,020900000), всего» гр.6 «03 Исправление ошибок прошлых лет». 
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области от 31 марта 2023 года №17.
По результатам контрольного мероприятия в отношении: Муниципального учреждения «Центральный дом культуры городского округа Серебряные Пруды Московской области» выдано 1 (одно) Представление и 1 (одно) информационное письмо, в отношении МКУ «ЦБ го Серебряные Пруды» выдано 1 (одно) Представление1 (одно) информационное письмо, в отношении отдела культуры и делам молодежи администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области выдано 1 (одно) Представление1 (одно) информационное письмо. Составлен 1 (один) Протокол об административном правонарушении и переданы Мировому судье в отношении сотрудника Муниципального учреждения «Центральный дом культуры городского округа Серебряные Пруды Московской области».
